
Проект 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной 

и продовольственной политике 

 

 О выполнении Государственной программы «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

Республике Татарстан на 2013 - 2020 годы» в части 

устойчивого развития сельских территорий, в том числе 

развития социальной и инженерной инфраструктуры.    

 

 

 

 

Заслушав информацию Министерства сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Татарстан, Министерства экономики Республики 

Татарстан, Министерства строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Татарстан, Министерства транспорта и 

дорожного хозяйства Республики Татарстан, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Информацию о выполнении Государственной программы «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 - 2020 

годы» в части устойчивого развития сельских территорий, в том числе 

развития социальной и инженерной инфраструктуры принять к сведению. 

 

 

Председатель Комитета                 Т.Г. Хадеев 

 



     

                                       
       Председателю 

Комитета по экологии, 

природопользованию, 

агропромышленной и  

продовольственной 

политике 

 

Т.Г.Хадееву 
О предоставлении информации  

по устойчивому развитию сельских территорий 

 
Уважаемый Тахир Галимзянович! 

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан 

на запрос от 07.05.2018 №13-5-2361 сообщает, что в Республике Татарстан в 

целях поддержки села и его жителей по улучшению жилищных условий и 

обеспечению объектами социальной и инженерной инфраструктурой реализуется 

подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной 

программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Республики 

Татарстан на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан  от 08.04.2013 №235. 

За пять лет на реализацию подпрограммы «Устойчивое развитие сельских 

территорий» было направлено 7,3 млрд.рублей, в том числе из федерального 

бюджета  2,1 млрд.рублей, из бюджета Республики Татарстан 3,2 млрд.рублей и 

внебюджетных источников 2,0 млрд.рублей. 

Основная доля финансовых средств  направлена на строительство жилья на 

селе в сумме 4,6 млрд.рублей, введено 289 тыс.кв.метров жилья, что позволило 

обеспечить жильём более 4,2 тыс.семей. Кроме того, средства направлены на 

строительство сетей газо-, водоснабжения – 986,0 млн.рублей, комплексное 

обустройство площадок под компактную жилищную застройку – 1,2 млрд.рублей, 

строительство общеобразовательных учреждений – 195,5 млн.рублей,  

строительство сети учреждений спортивных сооружений (спортплощадки) – 147,1 

млн.рублей, строительство фельдшерско-акушерских пунктов – 94,2 млн.рублей, 

на грантовую поддержку местных инициатив граждан проживающих в сельской 

местности  – 23,6 млн.рублей.  Уровень обеспечения газификации сельской 

местности в Республике Татарстан достиг 97%, водоснабжения – 67%. 

Также в соответствии с Соглашениями между Росавтодором и 

Министерством транспорта и дорожного хозяйства РТ за 2015-2017 г.г.  в рамках 

реализации  мероприятия по строительству автомобильных дорог общего 

Документ создан в электронной форме. № 05-2629 от 15.05.2018. Исполнитель: Хабипов Р.Р.
Страница 1 из 5. Страница создана: 15.05.2018 14:34



пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог 

общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских 

населенных пунктов, а также объектам производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции профинансировано - 2,7 млрд.рублей 

(федеральный бюджет – 1,2 млрд.руб., бюджет РТ– 1,5 млрд.рублей), что 

позволило соединить 46 населенных пунктов республики протяженностью 114,7 

км. 

В 2016 году на мероприятие по развитию сети учреждений культурно-

досугового типа в соответствии с Соглашением между Министерством              

культуры Российской Федерации и Кабинетом  Министров Республики Татарстан 

выделены средства в сумме 68,3 млн.рублей (федеральный бюджет- 47,1 млн.руб., 

бюджет РТ – 21,2 млн.рублей)  на строительство 5 клубов на 1200 мест.  
 

Наименование 

 мероприятий программы 

2013-2017 г.г. 

(фактически профинансировано) 

2018 год (лимиты в соответствии с 

Соглашениями) 

 

Всего, 

млн.руб. 

в том числе Ввод 

мощнос-

тей 

(факт) 

 

Всего, 

млн.руб

. 

в том числе Ввод 

мощнос 

тей 
 бюджет 

РФ 

бюджет 

РТ  

Внебюд-

жетные 

средства 

бюджет 

РФ 

бюджет 

РТ  

Внебюдж

етные 

средства 

подпрограмма «Устойчивое 

развитие сельских»- всего, в 

т.ч: 

(заказчик Минсельхозпрод РТ) 

7283,9 2116,5 3147,1 2020,3  745,2 337,5 244,4 163,3 х 

Жильё на селе 4628,9 1323,2 1667,2 1638,5 

289 

тыс. кв.м., 

4202 

семей 

476,3 193,4 140,0 142,9 

21,1 

тыс.кв.м

. 350 

семей 

Развитие газификации в 

сельской местности 
480,1 119,3 251,4 109,4 396,8 км 10,5 4,9 3,5 2,1 6,9 км 

Развитие водоснабжения в 

сельской местности 
505,9 118,3 289,3 98,3 386 км 23,6 12,3 8,9 2,4 9,8 км 

Комплексное обустройство 

площадок под компактную 

жилищную застройку в 

сельской местности 

1208,6 426,1 617,4 165,1 12 ед. 149,3 77,9 56,5 14,9 1 ед. 

Развитие сети 

общеобразовательных 

учреждений (школы) в 

сельской местности 

195,5 60,9 134,6 - 
478 

уч.места 
74,5 43,2 31,3 - 

2 школы на 

95 уч.мест 

Мероприятия по развитию сети 

учреждений первичной 

медико-санитарной помощи  в 

сельской местности (ФАПы) 

94,2 13,1 81,1 - 87 ед 4,5 2,6 1,9 - 1 ед 

Развитие сети учреждений 

спортивных сооружений 

(спортплощадки) в сельской 

местности 

147,1 49,8 97,3 - 

80,1 

 тыс. 

кв.м 

4 2,3 1,7 - 

1,6 

тыс.кв.м

. 

Грантовая поддержка местных 

инициатив граждан 
23,6 5,8 8,8 9 13 ед 2,5 0,9 0,6 1,0 2 ед. 

Кроме того: 

Строительство и реконструкция 

автомобильных дорог 

связывающих сельские 

населенные пункты с 

автомобильными дорогами 

общего пользования (заказчик 

Министерство транспорта и 

дорожного хозяйства РТ) 

2679,0 1219,3 1459,7 - 114,7 км 1031,6 598,3 433,3 - 65,5 км 

Документ создан в электронной форме. № 05-2629 от 15.05.2018. Исполнитель: Хабипов Р.Р.
Страница 2 из 5. Страница создана: 15.05.2018 14:34



Развитие сети учреждений 

культурно-досугового типа в 

сельской местности (заказчик 

Министерство культуры РТ) 

68,3 47,1 21,2 - 
1200 

мест 
- - - - 

финанси

рование 

Минкул

ьтуры 

РФ 

предусм

отрено 

на 

переход

ящие 

объекты  

ВСЕГО по ФЦП 10031,2 3382,9 4628,0 2020,3 х 1776,8 935,8 677,7 163,3 х 

 

На 2018 год Минсельхозпродом РТ представлены в Минсельхоз России 

парафированные соглашения по финансированию мероприятий ФЦП в сумме 

581,95 млн.рублей, в т.ч. федеральный бюджет – 337,53 млн.рублей, бюджет РТ – 

244,42 млн.рублей. 

На 2018 год между Росавтодором и Министерством транспорта и 

дорожного хозяйства РТ подписано соглашение в рамках реализации мероприятия 

строительство и реконструкции автомобильных дорог общего пользования с 

твёрдым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к 

ближайшим общественно значимым объектам сельских населённых пунктов, а 

также объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции  по 

финансированию – 1031,6 млн.рублей, в том числе из федерального бюджета – 

598,3 млн.рублей, из бюджета РТ –  433,3 млн.рублей, что позволит соединить 17 

населенных пунктов протяженностью 65,5 км дорог. 

В целом в Республике Татарстан действуют 38 республиканские 

программы, из которых 30 с участием сельских объектов (арендное жилье, 

питьевая вода, газификация, капитальный ремонт школ и детских садов, 

строительство спортплощадок, модернизация первичной медико-санитарной 

помощи, освещение сельских  населенных пунктов, строительство модульных 

ветеринарных пунктов, строительство сельских клубов, капитальный ремонт 

ветеринарных управлений, подъезды к объектам животноводства, капитальный 

ремонт коровников, машинно-тракторных парков, овощехранилищ, силосно-

сенажных траншей и т.д.). 

В целях оснащения молочно-товарных ферм на 100 и 200 голов новым 

доильным оборудованием и эффективного обеспечения животных кормами с 2014 

года реализуются программы капитального ремонта коровников и строительства 

силосно-сенажных траншей. Начиная с 2015 года в целях обеспечения 

качественного хранения овощной продукции реализуется программа 

капитального ремонта овощекартофелехранилищ, с 2016 года машинотракторных 

парков, с 2018 года планируется отремонтировать 127 зернотоковых хозяйств. 

В 2017 году по данным программам выполнено 654 объектов. 

Сельхозпредприятиями республики освоено капитальных вложений около                         

3 млрд.рублей из них собственные средства – 1,5 млрд.рублей. При этом из 

бюджета республики оказана поддержка в размере 1,5 млн.рублей. 

В 2018 году планируется выполнить 688 объектов. Объём капитальных 

вложений составит 2,7 млрд.рублей из них собственные средства – 1,2 

млрд.рублей и из бюджета республики планируется выделить  1,5 млрд.рублей. 

Документ создан в электронной форме. № 05-2629 от 15.05.2018. Исполнитель: Хабипов Р.Р.
Страница 3 из 5. Страница создана: 15.05.2018 14:34



 
 

  

 

 

Наименование программ 

2017 год 2018 год 

Количест

во 

выполне

нных 

объек-

тов, 

единиц 

Освоено 

капитальн

ых вложе-

ний-всего, 

млн.руб. 

в том числе Количест

во 

планируе

мых 

объектов, 

единиц 

Лимит 

капитальн

ых вложе 

ний-всего, 

млн.руб. 

 

в том числе 

выделен

о 

из 

бюдже 

та РТ 

за счёт 

собствен 

ных 

средств с/х 

предприят

ий 

Бюд 

жет РТ 

Собст 

венные 

средства 

с/х пред 

прия 

тий 

1 

Капитальный ремонт 

животноводческих  ферм 

и строительство 

силосно-сенажных 

траншей 

481 1886,1 566,0 1320,1 350 1199,7 360 839,7 

2 
Капитальный ремонт 

овощекартофелехранили

щ 

28 166,7 50,0 116,7 15 66,7 20 46,7 

3 
Капитальный ремонт 

машинотракторных 

парков 

14 33,4 10,0 23,4 63 166,6 50,0 116,6 

4 Кап.ремонт зданий 

ветеринарных  

управлений и 

Управлений сельского 

хозяйства в 

муниципальных районах 

41 50,0 50,0 - 46 50 50 - 

5 Кап.ремонт 

зернотоковых хозяйств 
- - - - 127 373,2 112 261,2 

6 Устройство подъездных 

дорог к семейным 

фермам и 

животноводческим 

комплексам 

32 200,0 200,0 - 28 210 210 - 

7 Развитие инженерной 

инфраструктуры СНТ 

10 

районов 
550,0 550,0 - 

11 

районов 
550,0 550,0 - 

8 Приобретение 

передвижных 

ветеринарных пунктов 

на базе автомобиля УАЗ 

48 98,7 98,7 - 48 98,7 98,7 - 

 Итого 654 2 984,9 1 524,7 1460,2 688 2 714,9 1 450,7 1264,2 

 

 

 

 

Заместитель министра                                                                                Р.Р.Хабипов 

 

 

 

 
Набиева Г.Н. 

221 76 48 

Документ создан в электронной форме. № 05-2629 от 15.05.2018. Исполнитель: Хабипов Р.Р.
Страница 4 из 5. Страница создана: 15.05.2018 14:34



Лист согласования к документу № 05-2629 от 15.05.2018 
Инициатор согласования: Хабипов Р.Р. Заместитель министра сельского хозяйства и 
продовольствия РТ 
Cогласование инициировано: 15.05.2018 14:35 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Хабипов Р.Р. 
 

Подписано 
15.05.2018 - 14:35  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 05-2629 от 15.05.2018. Исполнитель: Хабипов Р.Р.
Страница 5 из 5. Страница создана: 15.05.2018 14:39



 

______________________№_________________ 
 

На № 13-5-2399   от   08.05.2018 

Председателю Комитета 

Государственного Совета 

Республики Татарстан по 

экологии, природопользованию, 

агропромышленной и 

продовольственной политике  

Т.Г.Хадееву 
 

О направлении информации 

 

 

Уважаемый Тахир Галимзянович! 

 

В соответствии с Вашим запросом направляем информацию о реализации 

государственной программы Республики Татарстан «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

Республике Татарстан на 2013-2020 годы» за 2017 год и за 1 квартал 2018 года. 

Также сообщаем, что в работе заседания Комитета Государственного Совета 

Республики Татарстан по экологии, природопользованию, агропромышленной и 

продовольственной политике, запланированного на 16 мая т.г., примет участие 

заместитель министра экономики Республики Татарстан – Таркаева Наталья 

Александровна. 

 

Приложение на 8 л. в 1 экз. 

 

 

С уважением,  

Министр                                       Ф.С.Абдулганиев 

 

 

 

 

Р.И.Хайруллина  

Тел.: 524-91-57 

Документ создан в электронной форме. № 01-42/2740 от 11.05.2018. Исполнитель: Хайруллина Р.И.
Страница 1 из 10. Страница создана: 11.05.2018 16:43



Приложение  

 

Информация  

о реализации Государственной программы «Развитие сельского хозяйства 

и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Республике Татарстан на 2013-2020 годы»  

 

Итоги за 2017 год  

В 2017 году на реализацию мероприятий государственной программы было 

направлено средств в объеме 24 531,9 млн рублей, в том числе за счет средств 

федерального бюджета – 8 131,7 млн рублей, бюджета Республики Татарстан – 

16 038,9 млн рублей, внебюджетных источников – 361,3 млн рублей.  

2017 год был успешным для сельского хозяйства – объем продукции сельского 

хозяйства всех сельхозпроизводителей составил 256,1 млрд. рублей, или 105,2% в 

сопоставимых ценах к уровню 2016 года.  

На достижение целей и решение задач государственной программы 

направлена реализация следующих подпрограмм: 

1) Подпрограмма «Развитие подотрасли растениеводства, переработки и 

реализации продукции растениеводства» 

Валовой сбор зерна в Республике Татарстан в 2017 году составил  

5251,6 тыс. тонн в первоначально-оприходованном весе (4868,2 тыс. тонн в весе 

после доработки), что на 20,1% больше, чем было получено в 2016 году. 

Урожайность зерновых и зернобобовых культур в весе после доработки составила 

32,0 центнера с гектара убранной площади, что на 6,1 центнера больше уровня  

2016 года. 

В 2017 году в хозяйствах всех категорий валовой сбор сахарной свеклы, 

основной технической культуры, вырос на 33,3% и составил 3100,2 тыс. тонн при 

урожайности 419,7 центнера с гектара. Увеличение производства обусловлено   

ростом урожайности на 13,8% и убранных площадей – на 17,3%. 

Производство картофеля составило 1466,8 тыс. тонн и выросло на 1,8% за счет 

увеличения урожайности на 5,6%, при сокращении убранных площадей на 3,6%.  

По итогам реализации мероприятий подпрограммы были значительно 

перевыполнены плановые значения 9 индикаторов. 

В тоже время не постигли своих плановых значений 2 индикатора: 

- производство муки из зерновых культур, овощных и других растительных 

культур; смеси из них составило 219,5 тысячи тонн запланированном значении – 

247,3 тысяча тонн (выполнение 89%) Причиной невыполнения является снижение 

спроса на муку из зерновых культур, овощных и других растительных культур, 

смеси из них;  

- размер запланированных посевных площадей составило 58,1 тысяч га 

запланированном значении – 244,5 тысяч га (выполнение 24%. Причинами 

невыполнения является череда нескольких засушливых лет подряд по Республике 

Татарстан, которая привела к нецелесообразности страхования урожая, т.к. при 

расчете страховой стоимости она оказывалась сильно заниженной. Также 

Документ создан в электронной форме. № 01-42/2740 от 11.05.2018. Исполнитель: Хайруллина Р.И.
Страница 2 из 10. Страница создана: 11.05.2018 16:43



2 

 

отрицательную роль сыграл отзыв лицензий страховых компаний. За период 2016 -

2017 гг. по итогам проверки Банка России по РФ были отозваны лицензии у 17 

страховых компаний, 5 из которых осуществляли страховую деятельность на 

территории Республики Татарстан. Дефицит финансовых средств у хозяйств 

привело к отсутствию заключенных договоров страхования урожая озимых культур. 

В связи с чем, Минсельхозпрод РТ был вынужден из запланированных 78,6 млн.руб. 

перераспределить 31,9 млн. руб. по другим статьям «единой субсидии».  

- размер запланированных посевных площадей составило 58,1 тысяч га 

запланированном значении – 244,5 тысяч га (выполнение 24%).  

Причинами невыполнения показателей программы в части растениеводства 

являются неблагоприятные погодные условия, которые не позволили получить 

запланированные объемы производства сельскохозяйственных культур. 

 

2) Подпрограмма «Развитие подотрасли животноводства, переработки и 

реализации продукции животноводства» 

За 2017 год во всех категориях хозяйств произведено 1 821,6 тыс. тонн молока 

(102,7% к 2016 году) и 491,6 тыс. тонн скота и птицы (101,1%), получено  

1 187,6 млн. шт. яиц (103,9%). Поголовье КРС составило 1024,1 тыс. гол. (99,5%), 

коров 354,0 тыс. гол. (97,6%), свиней 459,6 тыс. гол. (98,8%), птицы 17,1 млн. гол. 

(101,2%).  

По итогам реализации мероприятий подпрограммы были значительно 

перевыполнены плановые значения 3 индикатора. 

 

3) Подпрограмма «Техническая и технологическая модернизация, 

инновационное развитие»  

В 2017 году приобретено: 

тракторов – 409 шт.; 

зерноуборочных комбайнов – 151 шт.; 

кормоуборочных комбайнов – 41 шт.; 

Коэффициент обновления составил: 

по тракторам – 2,9 %; 

по зерноуборочным комбайнам – 4,4 %; 

по кормоуборочным комбайнам – 4,4 %. 

Энергообеспеченность с/х организаций на 100 га посевной площади составила 

158,7 л.с. 

По итогам реализации мероприятий подпрограммы  не выполнены плановые 

значения 1 индикатора: рентабельность сельскохозяйственных организаций  

(с учетом субсидий) составила 10,2% при запланированном значении – 14% 

(выполнение 73%).  

Причинами отклонения рентабельности является снижение цены реализации  

на зерно, сахарную свеклу, мяса свиней, мяса птицы, яйцо. Недополученная выручка 

составила 4,5 млрд.рублей. 

По подпрограммам «Развитие мясного скотоводства», «Поддержка малых 

форм хозяйствования», «Обеспечение реализации Государственной программы», 

«Устойчивое развитие сельских территорий», «Развитие мелиорации земель 

Документ создан в электронной форме. № 01-42/2740 от 11.05.2018. Исполнитель: Хайруллина Р.И.
Страница 3 из 10. Страница создана: 11.05.2018 16:43



3 

 

сельскохозяйственного назначения» «Развитие социальной и инженерной 

инфраструктуры» все показатели выполнены в полном объеме. 

При этом из 120 индикаторов государственной программы плановые 

показатели значительно перевыполнены по 20 индикаторам, не достигли своих 

плановых значений 3 индикатора. 

Итоги за 1 квартал 2018 года 

В I квартале 2018 года объем финансирования на реализацию мероприятий 

государственной программы составил 3 012,3 млн рублей, в том числе за счет 

средств федерального бюджета – 798,7 млн рублей, бюджета Республики Татарстан 

– 2 213,6 млн рублей.  

Объем продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей в январе-

марте 2018 года в действующих ценах составил 38 340,1 млн рублей или 101,7% в 

сопоставимой оценке по сравнению с январем-мартом 2017 года.  

Растениеводство 

В республике продолжается подготовка к весенне-полевым работам.  

Прогнозная площадь посевов в 2018 году составит 2,8 млн га 

(на уровне 2017 года), в том числе:  

зерновые и зернобобовые культуры – 1,53 млн га; 

в т.ч. кукуруза на зерно    – 65 тыс. га 

технические культуры    – 331 тыс. га;  

кормовые культуры    – 0,9 млн га.   

Площадь ярового сева в 2018 составит – 1,7 млн га. 

Под урожай 2018 года посеяно 502 тыс.га озимых зерновых культур (в т. ч. 

озимая пшеница – 360 тыс.га, озимая рожь – 115 тыс.га, тритикале – 3,5 тыс.га).  

Потребность в семенах яровых культур составляет 349 тыс.т, обеспеченность 

– 373 тыс.т (107%), из них кондиционные – 97% к проверенным семенам. 

Репродукционный состав засыпанных семян: оригинальные и элитные – 29%, 

репродукционные – 62%.  

В зимний период проведено обучение более 700 специалистов в ФГБОУ ДПО 

«Татарский институт переподготовки кадров агробизнеса» по повышению 

квалификации. Организованы зональные семинары по проведению полевых работ 

2018 года. 

В агропромышленном комплексе Республики Татарстан на весенне-полевых 

работах 2018 года будут задействованы: 

11 тыс. тракторов, в т.ч.  более 1500 энергонасыщенных; 

621 посевных комплексов;  

6,3 тыс. сеялок;  

5,3 тыс. культиваторов; 

более 1,0 тысяч многофункциональных почвообрабатывающих агрегатов, что 

позволит провести посевную кампанию в установленные агротехнические сроки.  

По состоянию на 20.04.2018 отремонтировано: 

Тракторов   – 10097 ед., готовность – 98%; 

Сеялок   – 5682 ед., готовность – 100%; 

Документ создан в электронной форме. № 01-42/2740 от 11.05.2018. Исполнитель: Хайруллина Р.И.
Страница 4 из 10. Страница создана: 11.05.2018 16:43



4 

 

посевные комплексы – 455 ед.,   готовность – 100%; 

культиваторы  – 4966 ед., готовность – 100%. 

На 20.04.2018 сельхозпредприятиями республики приобретено запасных 

частей на сумму 1,5 млрд. рублей. 

Животноводство 
 

За I квартал 2018 года во всех категориях хозяйств произведено 411,4 тыс. 

тонн молока (23% от годового значения) и 117,4 тыс. тонн скота и птицы (24% от 

годового значения), производство яиц, 291,4 млн шт. (24% от годового значения). 

Поголовье КРС составило 1037,3 тыс. гол. (99,1% к 2017 году), коров 354,6 тыс. гол. 

(98,6% к 2017 году), свиней 472,8 тыс. гол. (100,6% к 2017 году), овец и коз 398,4 

тыс. гол. (98,9% к 2017 году), птицы 17,4 млн гол. (105,8% к 2017 году).  
 

Поголовье скота и птицы в хозяйствах всех категорий  

по состоянию на 01.04.2018 
Показатель 2017 г., 

тыс. голов 

 

2018 г., 

тыс. голов 

 

2018 г. в %  

к 2017 г. 

Крупный рогатый скот 1046,9 1037,2 99,7 

в том числе: коровы 359,7 354,6 98,3 

Свиньи 469,8 472,8 94,6 

Овцы и козы 402,9 398,4 99,0 

Птица всех видов 16419,4 1737,7 105,8 
 

Производство основных видов продукции животноводства  

на 01.04.2018 в хозяйствах всех категорий 
 

Производство 

продукции 

Все категории 

хозяйств 

Сельскохозяйств

енные 

организации 

Хозяйства 

населения 

Крестьянские 

(фермерские) 

хозяйства и 

индивидуальные 

предприниматели 

тыс. т 

в % 

 к 2017 

году 

тыс. т 

в %  

к 2017 

году 

тыс. т 

в %  

к 

2017 

году  

тыс. т 

в %  

к 2017  

году 

Реализовано 

скота и птицы в 

живом весе 

117,4 102,6 87,5 103,5 25,2 98,7 4,7 106,3 

Валовой надой 

молока 
411,4 101,7 271,3 102,6 103,2 99,3 36,9 102,6 

Производство 

яиц, млн. шт. 
291,4 107,5 240,6 109,2 45,6 99,9 5,2 103,5 

Продовольственная безопасность 

В настоящее время в Республике Татарстан функционирует 41 предприятие по 

хранению зерна с общей емкостью единовременного хранения в объеме  

Документ создан в электронной форме. № 01-42/2740 от 11.05.2018. Исполнитель: Хайруллина Р.И.
Страница 5 из 10. Страница создана: 11.05.2018 16:43



5 

 

2,3 млн тонн. Из них 22 предприятия имеют возможность отгрузки зерна 

железнодорожным транспортом, 7 – по воде. 

Зерносушильные комплексы ХПП и элеваторов способны просушивать  

4200 тонн зерна в час.  

Кроме того, имеющиеся мощности предприятий позволяют ежесуточно 

производить до 1,6 тыс.тонн муки и до 3,9 тыс.тонн комбикормов. 

На ХПП и элеваторах республики было заготовлено 1 543 тыс. тонн зерна 

урожая 2017 года. 

В настоящее время остаток зерна на предприятиях составляет 809,8 тыс. тонн 

зерна, из которых 102,9 тыс. тонн продовольственное. 

Техническое перевооружение 

На 2018 год запланировано в рамках выполнения государственной программы 

приобретение сельхозформированиями республики: 210 тракторов, 110 

зерноуборочных комбайнов и 35 кормоуборочных комбайнов. 

За I квартал 2018 года по отчетности по форме ГП-24 «Техническая и 

технологическая модернизация сельского хозяйства» приобретено: 

тракторов – 22 шт. (10% от запланированного значения); 

зерноуборочных комбайнов – 3 шт. (3% от запланированного значения); 

кормоуборочных комбайнов – 1 шт. (3% от запланированного значения). 

Коэффициент обновления составил: 

по тракторам – 0,2 %; 

по зерноуборочным комбайнам – 0,1 %; 

по кормоуборочным комбайнам – 0,1 %. 

Энергообеспеченность с/х организаций на 100 га посевной площади 

составил 162 л.с. 

Развитие малых форм хозяйствования 

Малые формы хозяйствования – это свыше 455 тысяч личных подсобных 

хозяйств и около 4,7 тыс. фермерских хозяйств. В государственную программу 

развития сельского хозяйства включена подпрограмма «Поддержка малых форм 

хозяйствования», которая предусматривает устойчивое развитие сельских 

территорий через организацию и развитие производства товарной продукции в 

формате семейных ферм, личных подсобных хозяйств (ЛПХ) и крестьянских 

фермерских хозяйств (КФХ). 

В республике имеется 1205 действующих семейных ферм различной 

направленности, в том числе 504 - технологичные. В процессе строительства 104 

семейных ферм. В обработке семейные фермы имеют свыше 151 тыс. га земли, 

здесь обрели свою работу около 3 тысяч человек. 

Для поддержки семейных ферм дополнительно производится обустройство 

территорий ферм, строятся подъездные пути.   

Для увеличения объема закупок сельскохозяйственной продукции от 

населения в республике создано 188 сельскохозяйственных потребительских 

кооперативов по сбыту, заготовке и переработке. Для решения вопросов 

Документ создан в электронной форме. № 01-42/2740 от 11.05.2018. Исполнитель: Хайруллина Р.И.
Страница 6 из 10. Страница создана: 11.05.2018 16:43



6 

 

кредитования малых форм хозяйствования на селе, зарегистрировано 

15 сельскохозяйственных кредитных потребительских кооператива. 

Во исполнение закона Республики Татарстан «О государственной поддержке 

развития личных подсобных хозяйств на территории Республики Татарстан» в 2018 

выделены субсидии в сумме 297,2 млн. рублей, в том числе на: 

• возмещение процентной ставки по кредитам 189,2 млн рублей, в том числе за 

счет федерального бюджета 110 млн рублей; 

• строительство мини-ферм молочного направления 60 млн рублей; 

• приобретение товарного и племенного поголовья нетелей и первотёлок 

5 млн рублей; 

• приобретение молодняка птицы (гусей, уток, индеек и цыплят-бройлеров 

15 млн рублей; 

• приобретение кормов для содержания кобыл старше трёх лет 

8 млн рублей; 

• проведение ветеринарных профилактических мероприятий по обслуживанию 

коров 20 млн рублей. 

Важным составляющим в вопросе оказания поддержки малых форм 

хозяйствования на селе является  информационное обеспечение проводимой работы 

– это регулярное обновление информации на сайте Министерства, участие 

ответственных лиц по данной работе в сходах граждан, выездных районных 

совещаниях, оказание консультационных услуг, освещение информации в районных 

газетах, телевидении и радиовещании, а также активная работа специалистов 

Управлений сельского хозяйства и продовольствия в муниципальных районах.  

Работает электронная доска объявлений, по которой все желающие фермеры 

могут предложить и реализовать свою продукцию через Интернет.  

В целях экономии времени на покупках, доступа фермерской продукции на 

полки торговых сетей, приобщении горожан к натуральной и здоровой натуральной 

продукции со второго полугодия поставлена задача по организации работы 

сельхозформирований, КФХ с потенциальными покупателями в формате Интернет-

торговли.  

Кроме того, для обеспечения населения республики и насыщения рынка 

сельскохозяйственной продукцией в городах Казань и Набережные Челны 

организовываются сельскохозяйственные ярмарки.  

Реализация сельскохозяйственной продукции напрямую от производителя, 

исключая посредническое звено, позволила городскому населению приобретать 

продукцию по более низким ценам по сравнению с торговыми сетями.  

Реализация всего этого комплекса мероприятий позволяет относительно 

сбалансировать рынок труда в сельской местности и сохранить уровень доходности 

сельского населения. 

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий» 

В рамках реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие 

села до 2013 года», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 3 декабря 2002 года № 858, на мероприятия по улучшению жилищных 

условий граждан, молодых семей и молодых специалистов, проживающих 

Документ создан в электронной форме. № 01-42/2740 от 11.05.2018. Исполнитель: Хайруллина Р.И.
Страница 7 из 10. Страница создана: 11.05.2018 16:43



7 

 

в сельской местности за 2006-2017 г.г. и Федеральной целевой программы 

«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 года и на период 

до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15.07.2013 № 598 было выделено 9479,1 млн руб. (в т.ч. федеральный 

бюджет – 4007,5 млн руб., бюджет Республики Татарстан - 5471,6 млн руб.) из них 

на молодые семьи и молодых специалистов 7720,8 млн руб.  

Количество получивших государственную поддержку составило 12596 семей. 

Ввод жилья на 01.01.2018  составил – 1165,55 тыс. кв. метров жилья (в том числе за 

2017 год – 16,8 тыс.кв.м.).  

В 2018 году поддержка села и его жителей по обеспечению объектами 

социальной и инженерной инфраструктурой будет осуществляться в рамках  

Федеральной целевой программы по следующим направлениям: улучшение 

жилищных условий граждан, молодых семей и молодых специалистов 

проживающих в сельской местности;  строительство и реконструкция локальных 

водопроводных сетей в сельской местности; строительство и реконструкция 

газораспределительных сетей в сельской местности; строительство 

общеобразовательных организаций; строительство плоскостных спортивных 

сооружений; фельдшерско-акушерских пунктов, комплексное обустройство 

площадок под компактную жилищную застройку; гранты на поддержку местных 

инициатив граждан. 

На 2018 год с Минсельхозом России заключены Соглашения на 

финансирование по каждому из вышеуказанных мероприятий подпрограммы 

«Устойчивое развитие сельских территорий» в сумме 581 943,276 тыс. рублей, из 

них: 

улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской 

местности – 333 360,0 тыс. рублей; 

развитие газификации и водоснабжения в сельской местности  – 29 688,793 

тыс.рублей;  

развитие сети общеобразовательных организаций в сельской 

местности – 74 462,069 тыс. рублей; 

развитие сети плоскостных спортивных сооружений в сельской 

местности – 4 027,758 тыс. рублей; 

развитие сети фельдшерско-акушерских пунктов в сельской 

местности – 4450,0 тыс. рублей; 

реализация проектов комплексного обустройства площадок под компактную 

жилищную застройку в сельской местности – 134 415,172 тыс.рублей; 

грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих 

в сельской местности – 1 539,482 тыс.рублей. 

Соглашениями предусмотрено выполнение в 2018 году следующих 

показателей результативности мероприятий: 
 

Показатели 
2017г. 

(план) 

2017г. 

(факт) 

%  

выпол-

нения 

2018г. 

(план) 

01.04. 

2018г. 

(факт) 

% 

выпол-

нения 
1. Ввод жилья, тыс.кв.м. 16,8 16,8 100 21,1 - - 

Документ создан в электронной форме. № 01-42/2740 от 11.05.2018. Исполнитель: Хайруллина Р.И.
Страница 8 из 10. Страница создана: 11.05.2018 16:43



8 

 

в т.ч. молодые семьи и молодые 

специалисты, тыс.кв.м. 
11,76 11,76 100 14,77 - - 

2. Ввод в действие 

общеобразовательных организаций  

(уч.мест) 

-  -  - 95 - - 

3. Ввод в действие фельдшерско-

акушерских пунктов  (ед.) 
1  1  100 2 

 
 

4. Ввод в действие плоскостных 

спортивных сооружений   (кв. метров) 
1163 1163 100 1612 кв.м. - - 

5. Ввод в действие 

распределительных газовых сетей  

(км) 

4,2 4,2 100 4,5 км - - 

6. Ввод в действие локальных 

водопроводов (км) 
9,34  9,34  100 9,8 км - - 

7. Количество населенных пунктов, 

расположенных в сельской 

местности, в которых реализованы 

проекты комплексного обустройства 

площадок под компактную 

жилищную застройку (единиц) 

2 2 100 1 - - 

8. Количество реализованных 

проектов местных инициатив 

граждан, проживающих в сельской 

местности, получивших  грантовую 

поддержку (единиц) 

2 2 100 2 - - 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-42/2740 от 11.05.2018. Исполнитель: Хайруллина Р.И.
Страница 9 из 10. Страница создана: 11.05.2018 16:43



Лист согласования к документу № 01-42/2740 от 11.05.2018 
Инициатор согласования: Хайруллина Р.И. Ведущий советник Отдела целевых 
программ 
Cогласование инициировано: 11.05.2018 16:35 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Самсонова В.В. 
 

Cогласовано 
11.05.2018 - 16:46  

- 

2 Таркаева Н.А. 
 

Cогласовано 
11.05.2018 - 19:47  

- 

3 Абдулганиев Ф.С. 
 

Подписано 
11.05.2018 - 20:09  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-42/2740 от 11.05.2018. Исполнитель: Хайруллина Р.И.
Страница 10 из 10. Страница создана: 11.05.2018 20:47



 

 
Председателю Комитета 

по экологии, природопользованию, 

агропромышленной и продовольственной 

политике Государственного 

Совета Республики Татарстан 

 

Т.Г.Хадиеву  

 
О предоставлении информации 

 

Уважаемый Тахир Галимзянович! 

 

 Рассмотрев Ваш запрос от 07.05.2018 № 13-5-2361 о предоставлении информации 

по вопросу «О выполнении Государственной программы «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Республике Татарстан на 2013 - 2020 годы» в части устойчивого 

развития сельских территорий, в том числе развития социальной и инженерной 

инфраструктуры»,сообщаем. 

Сегодня в Республике Татарстан из 3076 сельских населенных пунктов 

Республики Татарстан остается 559, не имеющий дорог с твердым покрытием, что 

составляет 18,2 %. 1400 км. 

 Ежегодно выполняются работы по соединению населенных пунктов с дорогами с 

твердым покрытием. В 2017 году соединено 27 сельских населенных пункта, общей 

протяженностью 88,7 км, в том числе за счет федеральной целевой программы 17 

населенных пунктов. 

В 2018 году планируется соединить 28 населенных пунктов, протяженностью 

69,4 км, в том числе за счет средств федерального бюджета 20 населенных пунктов. 

 Следует отметить, что начиная с 2011 года соединено 402 населенных пункта 

дорогами с твердым покрытием, в том числе за счет субсидий из федерального 

бюджета– 159 населенных пунктов. 

Справочно:  

До 2014 года включительно, субсидии из федерального бюджета выделялись в 

рамках подпрограммы «Автомобильные дороги» Федеральной целевой программы 

«Развитие транспортной системы России (2010 – 2020 годы)». Начиная с 2015 года 

Документ создан в электронной форме. № 03-16/2548 от 14.05.2018. Исполнитель: Идрисова Ф.Т.
Страница 1 из 3. Страница создана: 14.05.2018 16:06



финансирование выделяется в рамках реализации федеральной целевой программы 

«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014–2017 годы и на период до 2020 

года». 

Сельские дороги – это, в основном, дороги низкой интенсивности, поэтому здесь 

можно использовать научно-обоснованный метод строительства с облегченным типом 

покрытия с применением местных дорожно-строительных материалов. Для снижения 

стоимости строительства дорог без ущерба безопасности дорожного движения в 

Татарстане в 2011 году разработан и внедрен Стандарт «Проектирование сельских 

автомобильных дорог в Республике Татарстан», который распространяется на дороги с 

интенсивностью движения менее 100 автомобилей в сутки. Он предусматривает 

строительство дорог с облегченным и переходным типом покрытия по нормативам 

пятой технической категории с максимальным использованием местных строительных 

материалов.  

Данным стандартом введены дополнительные категории Vа, Vб и Vв. 

Функциональное назначение данных дорог - это соединение малых населенных 

пунктов с территориальными дорогами, проходящими по населенному пункту, 

обеспечивающие подъезд к фермерским хозяйствам или сельскохозяйственным 

комплексам.  

За период действия стандарта соединены с дорогами регионального значения 115 

сельских населенных пункта Татарстана общей протяженностью 257,6 км.  

 

Начиная с 2011 года по программе «Устройство подъездов к фермерским 

хозяйствам и животноводческим комплексам» построены 479 подъездов к фермерским 

хозяйствам общей протяженностью 235,9 км на общую сумму 2 632,3 млн.рублей. 

В 2017 году по программе, направленной на ремонт подъездных дорог к 

садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям граждан, в 

рамках реализации государственной программы «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

Республике Татарстан на 2013-2020 годы» построены 24 подъездных дорог к садовым 

обществам Республики Татарстан общей протяженностью 34,345 км на сумму 300 млн 

рублей. 

В 2018 году планируется построить 27 подъездов к фермерским хозяйствам на 

общую сумму 210,0 млн.рублей и 19 подъездных дорог к садовым обществам 

Республики Татарстан общей протяженностью 26,3 км на сумму 300 млн рублей. 

 

 

 

 Заместитель министра                         А.В.Чукин 
 

 
Ф.Т.Идрисова 

291-91-65 

Документ создан в электронной форме. № 03-16/2548 от 14.05.2018. Исполнитель: Идрисова Ф.Т.
Страница 2 из 3. Страница создана: 14.05.2018 16:06



Лист согласования к документу № 03-16/2548 от 14.05.2018 
Инициатор согласования: Идрисова Ф.Т. Ведущий советник отдела автомобильных 
дорог 
Cогласование инициировано: 14.05.2018 16:06 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Казеннов О.А. 
 

Cогласовано 
14.05.2018 - 16:36  

- 

2 Чукин А.В. 
 

Подписано 
14.05.2018 - 16:38  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 03-16/2548 от 14.05.2018. Исполнитель: Идрисова Ф.Т.
Страница 3 из 3. Страница создана: 14.05.2018 16:44


	01_Проект-постановления Комитета-программа АПК.pdf
	02_Информация Минсельхоза РТ
	03_Информация Минэкономики
	04_Информация Минтранса

